

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



華潤燃氣控股有限公司
China Resources Gas Group Limited
(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：1193)

截至二零一八年十二月三十一日止年度的末期業績

二零一八年華潤燃氣錄得股東應佔溢利淨額增加**21.8%**至**44.50**億港元及其經營現金流量淨額增加**7.0%**至**83.42**億港元。華潤燃氣董事會建議每股全年股息增加**40%**至**0.77**港元。

	二零一八年	二零一七年	增加
營業額(百萬港元)	51,165	39,838	28.4%
本公司擁有人應佔溢利(百萬港元)	4,450	3,654	21.8%
每股基本盈利(港元)	2.04	1.68	21.4%
經營現金流量淨額(百萬港元)	8,342	7,796	7.0%
已付中期股息及擬派 每股末期股息(港元)	0.77	0.55	40.0%
燃氣總銷量(百萬立方米)	24,278	19,667	23.4%
新接駁住宅客戶總數(百萬)	3.22	3.00	7.3%

華潤燃氣控股有限公司(「本公司」或「華潤燃氣」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年十二月三十一日止年度的末期業績。

綜合損益及其他全面收入報表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
收入	4	51,165,371	39,837,597
銷售成本		(37,543,643)	(27,921,808)
毛利		13,621,728	11,915,789
其他收入	5	936,984	690,684
銷售及分銷開支		(4,131,753)	(3,734,037)
行政開支		(2,829,966)	(2,585,015)
金融資產之減值虧損淨額		(66,933)	17,641
財務成本		(459,632)	(479,103)
應佔合營公司業績		557,324	654,378
應佔聯營公司業績		249,297	133,047
除稅前溢利	6	7,877,049	6,613,384
稅項	7	(1,988,638)	(1,702,517)
年內溢利		5,888,411	4,910,867
年內其他全面收入(開支)			
隨後可能重新分類至損益的項目			
換算產生的匯兌差額		(1,407,968)	1,990,347
隨後不會重新分類至損益的項目			
指定為按公平值計入其他全面收入的 股本投資：			
公平值變動(扣除稅項)		(60,287)	
年內全面收入總額		4,420,156	6,901,214
以下人士應佔年內溢利：			
本公司擁有人		4,450,101	3,653,994
非控股權益		1,438,310	1,256,873
		5,888,411	4,910,867
以下人士應佔年內全面收入總額：			
本公司擁有人		3,197,594	5,204,602
非控股權益		1,222,562	1,696,612
		4,420,156	6,901,214
		港元	港元
每股盈利	9		
基本		2.04	1.68

綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		30,918,515	28,608,288
預付租約款項		1,926,460	1,714,508
投資物業		68,182	46,151
於合營公司權益		9,510,144	10,818,388
於聯營公司權益		3,438,449	2,227,235
指定為按公平值計入其他全面收入的股本投資		123,605	
可供出售投資		-	67,006
商譽		668,860	677,681
經營權		1,234,006	1,258,813
遞延稅項資產		265,822	239,961
經營權按金		1,593	2,838
預付租約款項按金		79,256	71,018
購置物業、廠房及設備按金		309,642	258,853
		48,544,534	45,990,740
流動資產			
存貨		940,057	595,051
應收貿易賬款及其他應收款	10	10,964,798	9,462,556
合同工程相關資產		2,625,560	
應收客戶合約工程款項		-	2,257,359
預付租約款項		96,583	90,364
已抵押銀行存款		7,550	11,753
銀行結餘及現金		10,392,696	10,355,981
		25,027,244	22,773,064
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款	11	18,485,551	13,241,708
合同負債		12,342,544	
應付客戶合約工程款項		-	12,808,001
政府補助金		68,116	40,924
銀行及其他借貸		2,634,961	5,327,669
應付稅項		715,910	592,670
		34,247,082	32,010,972
流動負債淨額		(9,219,838)	(9,237,908)
		39,324,696	36,752,832

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
資本及儲備		
股本	222,401	222,401
儲備	23,858,719	21,770,247
本公司擁有人應佔股本	24,081,120	21,992,648
非控股權益	7,527,360	7,176,677
	31,608,480	29,169,325
非流動負債		
政府補助金	224,247	162,887
銀行及其他借貸	251,382	251,516
優先票據	5,823,508	5,787,534
其他長期負債	188,647	159,358
遞延稅項負債	1,228,432	1,222,212
	7,716,216	7,583,507
	39,324,696	36,752,832

綜合財務報表附註

截至二零一八年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為一家於百慕達註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司的間接母公司為於香港註冊成立的華潤（集團）有限公司（「華潤集團」），而其最終控股公司為於中國成立的中國華潤有限公司（「中國華潤」）（前稱為「中國華潤總公司」）。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，原因為本公司為一家股份於香港聯交所上市的上市公司，而其大部份投資者亦在香港，因此本公司董事認為在呈列本集團經營業績及財務狀況時使用港元更為合適。

2. 編製基準

於編製本綜合財務報表時，有見及於二零一八年十二月三十一日本集團的流動負債超逾其流動資產9,219,838,000港元及本集團有資本承擔252,872,000港元及一年內到期的不可撤銷的租賃承諾150,433,000港元，本公司董事已審慎考慮本集團的未來流動資金狀況。於二零一八年十二月三十一日，本集團的銀行及其他借貸合共2,886,343,000港元，其中2,634,961,000港元被分類為流動負債。本公司董事認為，本集團與銀行的良好往績記錄及關係會提升本集團續新借貸融資的能力。

本公司董事認為，經計及本集團未動用的銀行融資10,146,414,000港元及內部產生資金及上述其他因素，本集團有充足營運資金可滿足二零一八年十二月三十一日起計未來十二個月的現時需求。因此，本綜合財務報表以持續經營基準予以編製。

3. 採納新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港財務報告準則之修訂

本集團已就本年度的財務報表首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收入及相關修訂
香港(國際財務報告詮釋委員會)- 詮釋第22號	外幣交易及預付款代價
香港財務報告準則第2號的修訂	以股份為基礎付款交易的分類及計量
香港財務報告準則第4號的修訂	香港財務報告準則第9號「金融工具」於香港財務報告準則第4號「保險合約」的應用
香港財務報告準則第15號的修訂	澄清香港財務報告準則第15號「來自客戶合約的收益」
香港會計準則第40號的修訂	轉讓投資物業
二零一四年至二零一六年週期之年度改進	香港財務報告準則第1號及香港會計準則第28號的修訂

除與編製本集團財務報表無關之香港財務報告準則第2號的修訂、香港財務報告準則第4號的修訂及二零一四年至二零一六年週期之年度改進所載若干修訂外，該等新訂及經修訂香港財務報告準則之性質及影響說明如下：

香港財務報告準則第9號「金融工具」

香港財務報告準則第9號「金融工具」於二零一八年一月一日或以後開始的年度期間取代香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」，集合金融工具會計的所有三個方面：分類及計量；減值；及對沖會計。

除對沖會計法(本集團已前瞻性地應用)外，本集團已於二零一八年一月一日在適用之權益期初結餘確認過渡調整。因此，比較資料並無重列且將繼續根據香港會計準則第39號規定呈報。

3. 採納新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港財務報告準則之修訂 - 續

香港財務報告準則第9號「金融工具」- 續

分類及計量

以下資料載列採納香港財務報告準則第9號對財務狀況的影響，包括香港財務報告準則第9號預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)取代香港會計準則第39號已產生信用損失計算的影響。

於二零一八年一月一日，香港會計準則第39號項下的賬面值與香港財務報告準則第9號項下所呈報的結餘之對賬如下：

附註	類別	香港會計準則第39號 計量		公平值 調整 千港元	香港財務報告準則第9號 計量	
		金額 千港元	重新分類 千港元		金額 千港元	類別
金融資產						
按公平值計入其他						
全面收入的股本投資 (.)	不適用		67,006	88,915	155,921	↘ C ¹ (股本)
來自：可供出售投資 (.)			67,006			
可供出售投資 (.)	A ²	67,006	(67,006)			不適用
計入：按公平值計入						
其他全面收入的股本投資 (.)			(67,006)			
應收貿易賬款 (.)	& ³	4,334,126			4,334,126	AC ⁴
其他應收款及其他資產	& ³	1,396,750			1,396,750	AC ⁴
已抵押銀行存款	& ³	11,753			11,753	AC ⁴
銀行結餘及現金	& ³	10,355,981			10,355,981	AC ⁴
合同資產 (.)		851,394			851,394	

¹ ↘ C¹：按公平值計入其他全面收入的金融資產

² A：可供出售投資

³ &：貸款及應收款項

⁴ AC：按攤銷成本列賬的金融資產或金融負債

附註：

(.) 本集團已選擇不可撤銷地將其若干過往可供出售股本投資指定為按公平值計入其他全面收入的股本投資。

(.) 「香港會計準則第39號計量 - 金額」項下的貿易應收款項及合同資產的總賬面值指採納香港財務報告準則第15號後但在計量預期信貸虧損之前的金額。有關採納香港財務報告準則第15號的調整的詳情載於財務報表附註3(。)

3. 採納新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港財務報告準則之修訂 - 續

香港財務報告準則第9號「金融工具」- 續

減值

香港財務報告準則第9號透過以前瞻性預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)法取代香港會計準則第39號的產生虧損法，故採納相關財務報告準則第9號已基本上改變本集團金融資產減值虧損的會計處理。

本集團已記錄香港財務報告準則第9號規定下的金融資產的預期信貸虧損撥備，包括所有貸款及其他債務金融資產及合同資產。

就合同資產和應收貿易賬款而言，本集團已應用標準簡化計算法及已根據年限內預期信貸虧損計量預期信貸虧損。本集團已設立根據本集團過往信貸虧損經驗計算的撥備矩陣，並按與債務人相關的前瞻性因素及經濟環境調整。

就其他適用於香港財務報告準則第9號計提減值的資產而言，本集團根據基於十二個月預期信貸虧損評估損耗。十二個月預期信貸虧損為報告日期後十二個月內(或較短期間，如有關資產的預期年限少於十二個月)可能發生違約事項而導致的預期信貸虧損，是全期預期信貸虧損的一部份。然而，倘信貸風險自產生以來大幅上升，則有關撥備將根據全期預期信貸虧損計算。

倘合約已逾期還款90天，則本集團認為金融資產違約。然而，在若干情況下，倘內部或外部資料顯示，在沒有計及本集團的任何信貸提升措施前，本集團不大可能悉數收到未償還合約款項，則本集團亦可認為金融資產違約。

由於新採用香港財務報告準則第9號，簡明綜合財務狀況表中的部份可比信息可能與採用香港會計準則第39號時信息不具有可比性。

香港財務報告準則第15號「來自客戶合約的收入」

香港財務報告準則第15號及其修訂取代香港會計準則第11號「建築合約」、香港會計準則第18號「收入」及相關詮釋，且其應用於來自客戶合約的收入。香港財務報告準則第15號確立一個新的五步模式，以來自客戶合約的收入入賬。根據香港財務報告準則第15號，收入按能反映實體預期就向客戶轉讓貨物或服務而有權在交換中獲取的代價金額進行確認。香港財務報告準則第15號的原則為就計量及確認收益提供更為結構化的方法。該準則亦引入廣泛的定性及定量披露規定，包括分拆收益總額、關於履行責任、不同期間之間合同資產及負債賬目結餘的變動以及主要判斷及估計的資料。

本集團採納香港財務報告準則第15號時採用修訂追溯法。根據此方法，此準則可於初步應用日期應用於所有合同，或僅應用於此日期尚未完成的合同。本集團已選擇將準則應用於於二零一八年一月一日尚未完成的合同。

首次應用香港財務報告準則第15號之累計影響並不涉及對於二零一八年一月一日保留溢利期初結餘之調整，及比較資料並無重列及繼續根據香港會計準則第11號、香港會計準則第18號及相關詮釋呈報。

3. 採納新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港財務報告準則之修訂 - 續

香港財務報告準則第15號「來自客戶合約的收入」- 續

本集團主要從事燃氣銷售及燃氣接駁業務。採納香港財務報告準則第15號的影響進一步闡述如下：

(一) 商品(含氣體燃料、燃氣器具及其他相關產品)銷售的會計處理

本集團就銷售貨物與客戶訂立的合約一般包括一項履約責任。本集團認為銷售貨物收益應於資產控制權轉移至客戶時(一般為交付貨物時)獲確認。因此,採納香港財務報告準則第15號對確認收益的時間並無影響。

(二) 燃氣接駁 設計及建設服務的會計處理

在採納香港財務報告準則第15號前,合約成本在可能收回時乃確認為資產。該等成本指應收客戶的合約工程的款項,並在向客戶收取燃氣接駁建築服務費之前於財務狀況表中入賬記作應收客戶合約工程款項。在採納香港財務報告準則第15號後,合同資產在本集團履行向客戶轉移燃氣接駁建築服務並且本集團收取代價的權力為有條件時方會確認,而履行燃氣接駁合約所產生的成本於攤銷為銷售成本前根據建築服務的認證進展確認為資產。因此,截至二零一八年一月一日,本集團將應收客戶合約工程款項851,394,000港元重新分類為合同資產,及將應收客戶合約工程款項1,405,965,000港元重新分類為成本以履行客戶合約。截至二零一八年一月一日,履行客戶合約的合同資產及成本乃於單獨財務報表賬目名為「合同工程相關資產」的項目披露。

於採納香港財務報告準則第15號前,本集團已確認預收客戶燃氣接駁的代價為應付客戶合約工程款項。根據香港財務報告準則第15號,該金額分類為合同負債,並單獨列賬為財務報表賬目。因此,於採納香港財務報告準則第15號後,就有關截至二零一八年一月一日預收客戶的代價,本集團將應付客戶合約工程款12,808,001,000港元重新分類為合同負債。

香港會計準則第40號的修訂

香港會計準則第40號的修訂澄清實體應將物業(包括在建築或發展中物業)轉入或轉出投資物業的時間。該等修訂指明,物業用途只於該物業符合或不再符合投資物業的定義且有證據證明用途發生變動時才會發生變動。僅憑管理層對物業用途之意向改變不足以證明其用途有所變動。該等修訂並無對本集團的財務狀況或表現產生任何影響。

香港(國際財務報告詮釋委員會)- 詮釋第22號

香港(國際財務報告詮釋委員會)- 詮釋第22號為實體以外幣收取或支付預付代價及確認非貨幣性資產或負債的情況下,在採納香港會計準則第21號時,應如何釐定交易日期提供指引。該詮釋釐清,就釐定於初步確認有關資產、開支或收入(或其中部份)所用的匯率時,交易日期為實體初步確認因支付或收取預付代價而產生的非貨幣性資產(如預付款項)或非貨幣性負債(如遞延收入)之日。倘確認有關項目前存在多筆預付款或預收款,實體須就每筆預付代價款或收取預付代價款釐定交易日期。該詮釋並無對本集團的財務報表造成任何影響,因為本集團為釐定非貨幣性資產或非貨幣性負債初步確認而應用的匯率的會計政策與該詮釋所提供的指引一致。

4. 收益及分類資料

為就資源分配及分類業績評估向本公司執行董事(即主要營運決策者)報告之資料,重點為交付貨物或提供服務的類型。

本集團根據香港財務報告準則第8號的經營分類如下:

- (i) 銷售及分銷氣體燃料及相關產品 - 銷售天然氣及較少量住宅、商業和工業用液化石油氣;
- (ii) 燃氣接駁 - 根據燃氣接駁合約建設燃氣管網;
- (iii) 銷售燃氣器具 - 銷售燃氣器具及相關產品;
- (iv) 設計及建設服務 - 有關燃氣接駁項目的設計、建設、顧問及管理;
- (v) 加氣站 - 於天然氣加氣站銷售氣體燃料。

於達致本集團之呈報分類時,並無合併經營分類。

分類業績指各分類所賺取的除稅前溢利,但不包括雜項收入、利息收入、租金收入、財務成本、投資物業折舊、中央行政成本及董事薪金。此等為呈報予本公司執行董事用作收益分配及評估分類表現的方式。

4. 收益及分類資料 - 續

分類收益、分類業績、分類資產及分類負債的資料如下：

截至二零一八年十二月三十一日止年度

分類收益及業績

	銷售及分銷 氣體燃料及 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	銷售燃氣 器具 千港元	設計及 建設服務 千港元	加氣站 千港元	合計 千港元
收益						
外銷	<u>35,750,705</u>	<u>9,942,691</u>	<u>337,697</u>	<u>676,404</u>	<u>4,457,874</u>	<u>51,165,371</u>
業績						
分類業績	<u>4,439,350</u>	<u>4,131,634</u>	<u>53,366</u>	<u>102,369</u>	<u>799,950</u>	<u>9,526,669</u>

應佔合營公司業績

557,324

應佔合營公司業績 249,297

4. 收益及分類資料 - 續

截至二零一八年十二月三十一日止年度 - 續

分類資產及負債

	銷售及分銷 氣體燃料及 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	銷售燃氣 器具 千港元	設計及 建設服務 千港元	加氣站 千港元	合計 千港元
資產						
分類資產	36,686,161	4,343,318	155,602	136,702	1,656,750	42,978,533
於合營公司的權益						9,510,144
於聯營公司的權益						3,438,449
遞延稅項資產						265,822
未分配公司資產(附註)						17,378,830
						73,571,778
負債						
分類負債	3,843,698	14,011,947	100,713	1,090,049	96,994	19,143,401
應付稅項						715,910
遞延稅項負債						1,228,432
未分配公司負債(附註)						20,875,555
						41,963,298

4. 收益及分類資料 - 續

截至二零一八年十二月三十一日止年度 - 續

其他資料

計量分類溢利及分類資產所計入之款項：

	銷售及分銷 氣體燃料及 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	銷售燃氣 器具 千港元	設計及 建設服務 千港元	加氣站 千港元	未分配 千港元	合計 千港元
添置非流動資產	6,556,513	-	-	6,765	65,034	36,732	6,665,044
折舊及攤銷	1,594,753	-	-	1,127	84,433	1,803	1,682,116
解除預付租約款項	60,415	-	-	-	-	-	60,415
應收貿易賬款(減值虧損撥回)							
減值虧損淨額	(25,237)	60,209	(490)	226	4,625	-	39,333
其他應收賬款減值虧損淨額	-	-	-	-	-	27,600	27,600
出售物業、廠房及設備虧損	2,195	-	-	-	-	-	2,195
出售預付租約款項虧損	1,227	-	-	-	-	-	1,227
	<u>6,556,513</u>	<u>60,209</u>	<u>(490)</u>	<u>7,992</u>	<u>65,034</u>	<u>36,732</u>	<u>6,665,044</u>

截至二零一七年十二月三十一日止年度

分類收益及業績

	銷售及分銷 氣體燃料及 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	銷售燃氣 器具 千港元	設計及 建設服務 千港元	加氣站 千港元	合計 千港元
收益						
外銷	<u>25,532,665</u>	<u>8,927,369</u>	<u>394,560</u>	<u>1,434,070</u>	<u>3,548,933</u>	<u>39,837,597</u>
業績						
分類業績	<u>3,035,129</u>	<u>4,005,796</u>	<u>50,321</u>	<u>186,354</u>	<u>624,172</u>	7,901,772
應佔合營公司業績						654,378
應佔聯營公司業績						133,047
財務成本						(479,103)
未分配收入						498,552
未分配開支						(2,095,262)
除稅前溢利						<u>6,613,384</u>

4. 收益及分類資料 - 續

截至二零一七年十二月三十一日止年度 - 續

分類資產及負債

	銷售及分銷 氣體燃料及 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	銷售燃氣 器具 千港元	設計及 建設服務 千港元	加氣站 千港元	合計 千港元
資產						
分類資產	<u>33,578,867</u>	<u>3,555,009</u>	<u>201,180</u>	<u>777,496</u>	<u>1,756,347</u>	39,868,899
於合營公司的權益						10,818,388
於聯營公司的權益						2,227,235
遞延稅項資產						239,961
未分配公司資產(附註)						<u>15,609,321</u>
						<u>68,763,804</u>
負債						
分類負債	<u>4,017,057</u>	<u>14,327,499</u>	<u>74,330</u>	<u>1,088,186</u>	<u>282,788</u>	19,789,860
應付稅項						592,670
遞延稅項負債						1,222,212
未分配公司負債(附註)						<u>17,989,737</u>
						<u>39,594,479</u>

4. 收益及分類資料 - 續

截至二零一七年十二月三十一日止年度 - 續

其他資料

計量分類溢利及分類資產所計入之款項：

	銷售及分銷 氣體燃料及 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	銷售燃氣 器具 千港元	設計及 建設服務 千港元	加氣站 千港元	未分配 千港元	合計 千港元
添置非流動資產	4,846,210			9,043	161,241	4,801	5,021,295
折舊及攤銷	1,528,109			2,911	111,510	3,265	1,645,795
解除預付租約款項	82,150				1,571		83,721
應收貿易賬款(減值虧損撥回)							
減值虧損淨額	(40,330)		511	1,457			(38,362)
其他應收賬款減值虧損淨額					20,721		20,721
出售物業、廠房及設備虧損	10,757						10,757

附註：

未分配公司資產指收購附屬公司所產生的商譽、投資物業、指定為按公平值計入其他全面收入的股本投資、可供出售投資、其他應收款、已抵押銀行存款、其他存款以及銀行結餘及現金。

未分配公司負債指其他應付款、應計開支、銀行及其他借貸以及優先票據。銀行及其他借貸及優先票據由本集團的司庫集中管理，故分類為未分配公司負債。

地區資料

有關本集團非流動資產(不包括金融工具及遞延稅項資產)的資料根據資產所在地呈列：

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
中國	48,154,121	45,682,633
香港	986	1,140
	48,155,107	45,683,773

於該兩年內，本集團的收入均於中國產生。

5. 其他收入

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
其他收入包括：		
政府補助金	114,927	39,104
銀行存款利息收入	12,362	39,506
其他存款利息收入(附註)	274,933	183,676
按公平值計入其他全面收入的股本投資的股息收入	484	
來自存放於同系附屬公司的存款利息收入	36,883	7,860
來自向同系附屬公司提供的貸款利息收入	4,441	22,780
來自向中間控股公司提供的貸款利息收入	2,951	
來自合營公司的利息收入	2,028	2,551
出售合營公司的收益	12,936	
租金收入		
(開支3,175,000港元(二零一七年：3,601,000港元))	28,981	23,904

附註：於二零一八年十二月三十一日，其他存款的利息收入包括保本存款及中國銀行發行的以人民幣計值的銀行融資產品的利息收入。

6. 除稅前溢利

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
除稅前溢利已扣除 (計入)：		
員工成本		
董事酬金	14,691	15,842
其他員工		
- 薪金及紅利	2,711,211	2,512,935
- 其他福利	799,210	559,729
- 退休福利計劃供款	583,592	509,068
員工成本總額	4,108,704	3,597,574
核數師酬金	11,857	14,738
物業、廠房及設備折舊	1,626,869	1,563,290
解除預付租約款項	60,415	83,721
投資物業折舊	1,803	3,265
經營權攤銷(已計入行政開支)	53,444	79,240
金融資產減值淨額		
- 應收貿易賬款減值 (撥回)淨額	39,333	(38,362)
- 其他應收款減值淨額	27,600	20,721
出售物業、廠房及設備虧損	2,195	10,757
出售預付租約款項虧損	1,227	
租賃物業的經營租約租金	211,932	171,786

7. 稅項

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
稅項支出包括：		
即期稅項		
中國企業所得稅	2,030,151	1,716,831
過往年度超額撥備	(60,810)	(39,214)
有關中國投資已分派溢利及集團內重組支付的預扣稅	92,530	83,297
	2,061,871	1,760,914
遞延稅項	(73,233)	(58,397)
	1,988,638	1,702,517

年內的香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按稅率16.5% (二零一七年：16.5%) 計算。本公司及其於香港經營的附屬公司於兩個年度內並無應課稅溢利，因此，並無於綜合財務報表內計提香港利得稅撥備。

根據中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%，惟若干集團實體享有各種優惠稅率或稅項減免。

根據財政部及國家稅務總局聯合下發的通知(財稅二零一一年第1號)，外資企業僅於向外國投資者分派其於二零零八年一月一日前賺取的溢利時可豁免繳納預扣稅；而於該日後根據所產生溢利而分派的股息則須根據新稅法第3條及第27條以及其詳細實施規則第91條按5%或10%的稅率繳納企業所得稅(由中國實體扣除)。

8. 股息

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
年內確認為分派的股息：		
二零一八年中中期股息 - 每股15港仙 (二零一七年：二零一七年中中期股息 - 每股15港仙)	326,741	326,732
二零一七年末期股息 - 每股40港仙 (二零一七年：二零一六年末期股息 - 每股30港仙)	871,296	653,465
	1,198,037	980,197

董事建議派付截至二零一八年十二月三十一日止年度的末期股息每股62港仙(二零一七年：40港仙)，總額達1,350,494,000港元(二零一七年：871,296,000港元)。

9. 每股盈利

每股基本盈利乃按以下數據計算：

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
盈利：		
用以計算每股基本盈利的盈利 (本公司擁有人應佔年內溢利)	<u>4,450,101</u>	<u>3,653,994</u>
	二零一八年	二零一七年
股份數目：		
用以計算每股基本盈利的加權平均已發行股份數目 減為獎勵計劃持有的股份	<u>2,178,215,487</u>	<u>2,178,215,487</u>

由於兩個年度並無已發行的潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

10. 應收貿易賬款及其他應收款

本集團給予其客戶的信貸期一般為30天至90天。已扣除呆賬撥備的應收貿易賬款於報告期末基於發票日期(相當於各收益確認日期)的賬齡分析呈列如下：

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
0 - 90天	3,561,184	3,667,867
91 - 180天	297,942	398,809
181 - 365天	210,670	221,793
365天以上	108,205	45,657
	<u>4,178,001</u>	<u>4,334,126</u>

11. 應付貿易賬款及其他應付款

應付貿易賬款於報告期末基於發票日期的賬齡分析呈列如下：

	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
0 - 90天	4,338,115	4,395,132
91 - 180天	596,434	613,272
181 - 365天	786,497	812,793
365天以上	598,801	797,493
	<u>6,319,847</u>	<u>6,618,690</u>

購貨的平均信貸期為7天至180天。

賬目審閱及審計

本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的綜合財務報表已由本公司審核與風險管理委員會(審核與風險管理委員會由三名獨立非執行董事及兩名非執行董事組成)審閱及本公司之核數師安永會計師事務所進行審核。獨立核數師報告將載於將寄發予股東的年報內。

業務回顧

全年業績

二零一八年，受益於中國宏觀經濟平穩運行及環保政策持續推動等利好因素影響，全國天然氣消費量快速增長，全年實現2,803億立方米，同比增長18.1%。本集團緊抓市場發展機遇，實現快速發展，全年銷氣量達242.8億立方米，同比增長23.4%，燃氣用戶數達到3,464萬戶，同比增長12.4%。本集團持續夯實管理基礎，深化內部改革，持續提升運營效率，盈利水平穩步提高，實現本公司擁有人應佔溢利44.5億港元，同比增長21.8%。擬派末期股息62港仙，全年擬派股息77港仙，較2017年55港仙提高40.0%，派息率37.7%。

天然氣銷售

二零一八年，國家出台多項環保政策，持續推進大氣污染防治工作，強化重點區域的民用、採暖、工業等行業煤改氣。本集團借助此次大氣污染防治攻堅戰的契機，深挖工商業市場潛力，積極推動工商業用戶使用天然氣，實現銷氣量快速增長。年內，本集團共銷售242.8億立方米天然氣，其中工業銷氣量錄得114.1億立方米，增長32.0%，佔本集團總銷氣量的47.0%，商業銷氣量錄得54.5億立方米，增長22.5%，佔本集團總銷氣量的22.4%，而民用銷氣量則增長15.8%至55.2億立方米，佔本集團總銷氣量的22.7%。

新用戶開發

受益於本集團位於經濟較發達地區城市燃氣項目佔比較高以及城鎮化快速發展，本集團居民用戶接駁業務持續增長，全年新增接駁居民用戶322萬戶，其中舊房接駁50萬戶，農村煤改氣用戶30萬戶，新增工商用戶2萬戶。截至2018年末，本集團在中國運營的城市燃氣項目平均氣化率由2017年末的48.4%上升至50.3%。

新項目拓展

本集團持續專注城市燃氣核心業務發展，憑藉強大的市場開拓能力、良好的企業品牌以及卓越的運營能力，二零一八年完成註冊子公司19個，投資額為14.9億港元。獲取城市燃氣項目分部在江陰、鄒城、陽山、武鳴等地，拓展特許經營面積一萬平方公里，預計新增用戶60萬戶，增加銷氣量1.3億方 年。

截至二零一八年末，集團城市燃氣項目數量已達248個，遍佈全國22省、3直轄市、73個地級市。不斷擴大的經營區域及項目優越的地理位置，為本集團核心業務的持續快速增長奠定了堅實基礎。

新業務發展

近年來，隨着國家經濟結構不斷優化，清潔能源需求不斷增長。本集團依托政策支持以及燃氣項目龐大的市場和客戶資源優勢，積極推進分佈式能源及充電樁等新業務，滿足不同客戶的用能需求，培育新的增長點，拓寬集團收入來源。

二零一八年，本集團新批准6個分佈式能源項目，預計投資總額10.7億港元，該等項目建成後將帶來108 / 的裝機容量及2.7億立方米的新增氣量。

在充電樁業務領域，二零一八年杭州、南京公司已投入穩定運營，建成投運站點38座，年充電量6,200萬度，實現經營利潤1,640萬港元。二零一九年鎮江、岳陽公司公交充電站陸續投入運營，進一步擴大充電樁業務規模。

增值業務發展

本集團深度挖掘客戶價值，大力推進增值業務，二零一八年實現增值業務收入15.5億港元，同比增長34.8%。其中燃氣保險實現保費收入1.9億港元，同比增長111%。未來本集團將繼續採用靈活的市場化手段，使增值業務成為本公司新的利潤增長點。

主要財務資料

本集團二零一八年實現營業額511.65億港元，同比增長28.4%。本集團整體毛利率為26.6%，較去年下跌3.3個百分比，整體毛利率下跌主要是由於銷售及分銷氣體燃料及相關產品收入及加氣站收入佔營業收入的比例由去年的73%大幅攀升至二零一八年的78.6%，而毛利率相對較高的接駁收入佔比由去年的22.4%下降至19.4%。本集團相信，銷氣收入佔比的提高反映了本集團業務結構持續優化，為本集團未來可持續發展奠定了堅實的基礎。

本集團一直採取審慎的財務資源管理政策，將借貸及資本性開支控制在健康水平。二零一八年，本集團現金流實現快速增長，年內經營性現金流達到83.42億港元，同比增長7.0%。本集團有足夠的資金及可動用銀行信貸應付未來的資本性支出及營運需要。

基於集團持續穩健的增長及不斷提升的業績質量，穆迪、標準普爾和惠譽三大國際評級機構於二零一八年先後發佈報告，分別上調本集團信用評級至A3、A-和A-級。信用評級的提升體現本集團專注主業的發展戰略及優異的財務表現得到了市場的廣泛認可，將進一步降低潛在融資的財務成本，為本集團長期健康發展提供充足的財務資源。

發展展望

二零一八年，中國宏觀經濟持續穩定發展，加之「煤改氣」等政策的有效執行，天然氣市場需求保持快速增長，天然氣在中國能源結構中的地位持續提升。《能源發展十三五規劃》指出，到二零二零年天然氣供應能力達到3,600億立方米以上，天然氣消費佔一次能源消費比例達到10%。國家一方面結合環保政策持續加大天然氣使用力度，另一方面在產供儲銷四個環節規範行業發展，中國天然氣行業改革將進一步深化。

二零一九年，本集團將緊抓行業發展機遇，積極配合各級政府天然氣推廣利用政策，實現城市燃氣核心業務持續快速增長。在專注主業發展的同時，本集團亦將圍繞產業鏈條延伸客戶價值，客戶價值挖掘方向，加大對分佈式能源、充電樁等新業務的拓展力度，推廣增值業務服務，為客戶提供多元化的能源供應及服務，不斷提升股東回報，促進本集團可持續發展。

企業社會責任

在企業快速發展過程中，華潤燃氣積極推進董事會公司管治的發展，構建並不斷完善董事會和管理層，權責分明、各司其職、有效制衡、科學決策，形成有效運轉的法人治理結構。本公司高度重視誠信合規經營，遵守法律法規、國際慣例和商業道德，堅持以公平誠信原則處理與員工、供應商、客戶、政府部門、合作夥伴以及競爭者等利益相關方的關係，以誠信贏得市場、贏得尊重，以合規經營提升本公司內在品質和價值。

在可持續發展方面，面向未來，本公司積極探索拓展產業價值鏈一體化協同發展，打造綠色、低碳能源格局，在優化城市能源結構，促進城市低碳經濟發展，保護生態環境，以及改善城市形象及投資環境方面發揮了重要作用。

末期股息

董事議決建議派付末期股息每股62港仙，連同已派付的中期股息每股15港仙，二零一八年的合共分派為每股77港仙(二零一七年：每股55港仙)。

待股東於即將舉行的股東週年大會上批准後，末期股息將於二零一九年六月十四日向於二零一九年五月三十一日名列本公司股東名冊的股東支付。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一九年五月二十日(星期一)至二零一九年五月二十四日(星期五)(包括首尾兩天)期間，暫停辦理股份過戶登記。為確定有權出席擬於二零一九年五月二十四日(星期五)舉行之股東週年大會並於會上投票之股東之身份，填妥的過戶表格連同有關股票，最遲須於二零一九年五月十七日(星期五)下午四時三十分前，交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

待股東於股東週年大會上通過後，所建議之末期股息將派予於二零一九年五月三十一日(星期五)下午四時三十分辦公時間結束後名列本公司股東名冊內之股東，並且本公司將於二零一九年五月三十一日(星期五)當日暫停辦理股份過戶登記手續。為符合享有建議之末期股息之資格，填妥的過戶表格連同有關股票，最遲須於二零一九年五月三十日(星期四)下午四時三十分前，交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

購回、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

遵守企業管治守則

本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則(「守則」)中的強制性條文的規定。為符合守則強制性條文的規定，本公司已於二零零五年十二月二十三日採納企業管治手冊(「手冊」)，並其後分別於二零零八年、二零零九年、二零一零年、二零一二年、二零一三年、二零一四年、二零一五年、二零一六年及二零一八年對其進行更新。手冊內容包括(其中包括)董事職責、董事進行證券交易的標準守則、有關僱員進行證券交易的標準守則、審核與風險管理、薪酬、提名、投資及企業管治委員會的功能及職權範圍、數據披露、與股東溝通、股東提名候選董事的程序及董事會成員多元化政策等內容。手冊已採納並反映守則的所有強制性條文的規定。除偏離守則條文D.1.4、.1.2及 .1.3外，本公司於年內已遵守守則的強制性條文的規定，偏離行為之解釋如下：

守則條文D.1.4規定，本公司應有正式的董事委任書，訂明有關彼等委任的主要條款及條件。本公司並沒有向董事發出正式的委任書，惟彼等須根據細則至少每三年輪值退任一次。再者，董事須參考由公司註冊處出版之《董事責任指引》及由香港董事學會出版之《董事指引》及《獨立非執行董事指南》(如適用)中列明之指引履行彼等作為本公司董事之職責及責任。而且，董事亦須遵守法規及普通法之要求、上市規則、法律及其他監管要求及本公司之業務及管治政策。

守則條文 .1.2規定，董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席因其它公務，未能出席本公司於二零一八年五月二十三日舉行的股東週年大會。

守則條文 .1.3規定，本公司應安排在股東週年大會舉行前20個營業日向股東發送通知。因本公司需要更多時間準備年報，故此沒有遵守此守則條文。

除上述披露者外及根據董事之意見，本公司於年內一直遵守守則內所載之守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)作為本公司董事進行證券交易之守則。本公司已向所有董事作出特定查詢，全體董事確認在年內已遵守標準守則所載之規定準則。

刊載年報於聯交所網站

本公司年報將於適當時候寄發予股東及在聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.huanrong.com>)刊載。

致謝

藉此機會，本人謹代表董事會向我們的業務夥伴、客戶及股東致以最誠摯的謝意，感謝彼等的鼎力支持以及本集團全體員工為履行其職責及達致本集團業務目標而付出的辛勤工作及奉獻精神。

承董事會命
華潤燃氣控股有限公司
執行董事及總裁
史寶峰

香港，二零一九年三月二十二日

於本公告日期，本公司的董事為執行董事史寶峰先生及葛彬先生；非執行董事王傳棟先生、陳鷹先生、王彥先生、溫雪飛女士及景世青先生；及獨立非執行董事黃得勝先生、俞漢度先生、楊玉川先生及胡曉勇先生。